
00
28

54
47

 Número 114 - Viernes, 16 de junio de 2023
página 10424/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2. Autoridades y personal
2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

CONSEJERÍA DE SALUD Y CONSUMO

Resolución de 13 de junio de 2023, de la Dirección General de Personal del 
Servicio Andaluz de Salud, por la que se acuerda la propuesta de contratación 
indefinida en la categoría de Técnico/a Especialista en Cuidados Auxiliares 
de Enfermería, por el sistema de acceso libre, y se anuncia la apertura de 
audiencia previa para las personas candidatas que se citan, de la Agencia 
Pública Empresarial Sanitaria Costa del Sol.

De conformidad con lo establecido en las bases 12 y 13 del anexo de la Resolución de 
22 de julio de 2021, del Director Gerente de la Agencia Pública Empresarial Sanitaria 
Costa del Sol (BOJA núm. 144, de 28 de julio, corrección de errores BOJA núm. 195, 
de 8 de octubre), por la que se aprueban las bases generales de las convocatorias que 
han de regir los procesos selectivos de concurso-oposición por el sistema de acceso 
libre para cubrir plazas básicas vacantes de categorías y especialidades de personal 
fijo en desarrollo de la Resolución de la Dirección Gerencia de esta Agencia Pública 
Empresarial Sanitaria, de 23 de diciembre de 2020 (BOJA núm. 1, de 4 de enero de 
2021) y del Decreto 168/2020 de 6 de octubre (BOJA núm. 197, de 9 de octubre), Decreto 
227/2020, de 29 de diciembre (BOJA núm. 90, de 30 de diciembre) y Decreto 198/2021, 
de 20 de julio (BOJA extraordinario núm. 64, de 22 de julio), así como en la Resolución 
de 22 de julio de 2021, de la Agencia Pública Empresarial Sanitaria Costa del Sol (BOJA 
núm. 144, de 28 de julio), por la que se convoca concurso-oposición, por el sistema de 
acceso libre, para cubrir plazas básicas vacantes de Técnico/a Especialista en Cuidados 
Auxiliares de Enfermería y Técnico/a en Farmacia, dependientes de la Agencia Pública 
Empresarial Sanitaria Costa del Sol y se aprueban las bases específicas que han de 
regir dicho proceso selectivo, en desarrollo de la Resolución de la Dirección Gerencia de 
esta Agencia Pública Empresarial Sanitaria, de 23 de diciembre de 2020 (BOJA núm. 1, 
de 4 de enero de 2021) y del Decreto 168/2020 de 6 de octubre (BOJA núm. 197, de 9 
de octubre), Decreto 227/2020, de 29 de diciembre (BOJA núm. 90, de 30 de diciembre) 
y Decreto 198/2021, de 20 de julio (BOJA extraordinario núm. 64, de 22 de julio); y en 
uso de las atribuciones que tiene conferidas en virtud de lo dispuesto en la Disposición 
Transitoria Cuarta del Decreto 290/2021, de 28 de diciembre (BOJA núm. 250, de 30 de 
diciembre), por el que se disuelve la Agencia Pública Empresarial Sanitaria Costa del 
Sol, se designa órgano liquidador, se establecen medidas en materia de personal y otras 
medidas organizativas de carácter transitorio, y en el Decreto 156/2022, de 9 de agosto 
(BOJA extraordinario núm. 28, de 11 de agosto), por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Salud y Consumo, esta Dirección General

R E S U E L V E

Primero. Acordar la propuesta de contratación indefinida a las personas aspirantes 
que han superado el concurso-oposición, por el sistema de acceso libre, en la categoría 
de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería, que se relacionan en el anexo de 
esta resolución con expresión del centro de destino adjudicado. De conformidad con 
lo establecido en la base 12.1 del anexo de las bases generales, las plazas ofertadas 
han sido adjudicadas atendiendo a los centros de destino solicitados por las personas 
aspirantes que han superado el concurso-oposición y al orden determinado por la 
puntuación obtenida en el mismo, y conforme a lo establecido en la base 12.2 para 



00
28

54
47

 Número 114 - Viernes, 16 de junio de 2023
página 10424/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

quienes dentro del plazo fijado no han solicitado plaza, sin perjuicio de lo establecido en 
la base 11.2 del anexo de las bases generales respecto a las personas aspirantes que 
participan por la reserva de plazas para personas con discapacidad.

Segundo. De conformidad a lo establecido en la base 13.2 del anexo de las bases 
generales, el plazo de incorporación será de un mes improrrogable, a contar desde el día 
siguiente al de publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía. Perderán los derechos derivados de su participación en las pruebas selectivas 
quienes, transcurrido dicho plazo, no se hayan incorporado a su destino, salvo causa 
justificada así apreciada por esta Dirección General. 

Tercero. Conceder, a fin de no causar indefensión y de conformidad con lo establecido 
en la base 11.4, un plazo un plazo de diez días hábiles a partir del día hábil siguiente al de 
publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía a las 
personas candidatas que se citan en el Anexo II de esta resolución para subsanar la falta 
de presentación de declaración responsable de que:

a) No ha sido separado/a del servicio mediante expediente disciplinario de ninguna 
Administración Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, ni hallarse 
inhabilitado/a con carácter firme para el ejercicio de funciones públicas, y de no estar 
sometido a sanción disciplinaria o condena penal que impida en su Estado el acceso a la 
función pública para los aspirantes que no posean la nacionalidad española.

b) No ha sido condenado/a mediante sentencia firme por delitos contra la libertad e 
indemnidad sexual, que incluye la agresión y abuso sexual, acoso sexual, exhibicionismo 
y provocación sexual, prostitución y explotación sexual y corrupción de menores, así 
como por trata de seres humanos. Podrá autorizar la consulta en el Registro Central 
de delincuentes sexuales del Ministerio de Justicia o aportar original de la certificación 
negativa en vigor del mismo en el acto de la firma del contrato indefinido.

c) No posee, en la fecha establecida, la condición de personal laboral indefinido en la 
misma categoría y en su caso especialidad a la que se pretende acceder, cualquiera que 
sea su situación administrativa.

d) No padece enfermedad ni defecto físico o psíquico que le imposibiliten para 
el ejercicio de sus funciones. Y las personas aspirantes que tengan reconocida la 
condición de discapacidad, que poseen la capacidad funcional para el desempeño de las 
funciones propias de la categoría/especialidad a la que se opta, lo acreditará mediante la 
presentación del original del certificado médico en vigor en el acto de la firma del contrato 
indefinido.

Aquellas personas candidatas que, transcurrido el plazo de audiencia concedido no 
subsanaran la falta de declaración responsable del cumplimiento de los requisitos, no 
podrán ser contratadas como personal laboral indefinido del Servicio Andaluz de Salud, y 
perderán los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo, sin perjuicio, 
en su caso, de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por falsedad en la 
solicitud, de conformidad con lo establecido en la base 11.4.

La documentación debe presentarla a través del formulario electrónico disponible en 
la Ventanilla Electrónica de Profesionales (VEC), a través de la utilidad de presentación 
de Formularios DGP/Registro Solicitudes, seleccionando el Tipo de Solicitud «Registro 
de documentación en un Proceso de OEP y traslados», dentro del proceso selectivo 
correspondiente, seleccionando «Documentación requerida en trámite de audiencia».
https://www.sspa.juntadeandalucia.es/servicioandaluzdesalud/profesionales/ventanilla-
electronica-de-profesionales

De conformidad con lo establecido en la citada base 11, en estos supuestos se 
podrá llevar a cabo la publicación del nombramiento de aquellos que hayan presentado 
en tiempo y forma la documentación requerida, sin esperar a la presentación de 
documentación por parte de los nuevos aspirantes que se propongan.



00
28

54
47

 Número 114 - Viernes, 16 de junio de 2023
página 10424/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Cuarto. Anunciar, en aplicación de lo establecido en la base general 13.3, que en el 
caso de existir personas aspirantes que han superado el concurso-oposición que deban 
perder los derechos derivados de su participación en las pruebas selectivas, podrán ser 
nombrados por orden de puntuación, los aspirantes que no hubieran obtenido plaza de 
entre los contenidos en la resolución por la que se publica la relación complementaria 
de las personas aspirantes prevista en la base 10.1.5, lo que deberá ser publicado en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía mediante resolución de esta Dirección General 
de Personal.

En aplicación de lo establecido en la mencionada base general 13.3, el supuesto 
recogido en el apartado anterior no supondrá, en ningún caso, un nuevo llamamiento de 
los aspirantes que ya hayan sido nombrados de conformidad con lo dispuesto en estas 
bases.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante Dirección General de Personal en el plazo de 
un mes, conforme a lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
o directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, contados ambos plazos desde 
el día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía. En el caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer 
recurso contencioso administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya 
producido su desestimación presunta.

Sevilla, 13 de junio de 2023.- La Directora General, Carmen Bustamante Rueda.

ANEXO I

ASPIRANTES PROPUESTOS PARA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

APELLIDOS, NOMBRE DNI/NIE CUPO 
RESERVA

OPOS. + 
BAREMO 

DEF.

COD. 
DEST. DESTINO

DIAZ RUIZ, VIRGINIA ***5082** L 167,934 002 HOSPITAL ALTA RESOLUCION 
BENALMADENA

AGUILAR RIVERA, MARIA ESTEBANA ***7653** L 161,242 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
TORRES AGUILAR, ANTONIA ***4903** L 160,265 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
OROZ CIA, MARIA ESPERANZA ***6372** L 159,592 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
ESCALANTE FONTALBA, INMACULADA ***2609** L 159,255 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CAMPOS TIRADO, SUSANA ***5715** L 158,394 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CRUZ ORTE, ANA CARMEN ***2401** L 158,086 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
PETROVA PETKOVA, NADEZHDA ***2311** L 157,885 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
PEREZ TOLEDO, MARIA DEL CARMEN ***6160** L 156,132 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL

HERNANDEZ GARCIA, ENCARNACION ***0760** LD 153,965 002 HOSPITAL ALTA RESOLUCION 
BENALMADENA

SALAZAR MACLINO, MARIA DEL 
CARMEN ***6922** L 149,082 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL

AGUILAR CARRASCO, ESTHER ***8471** L 146,732 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
LOPEZ LOPEZ, JUANA ***1515** L 144,675 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
SUAREZ GUILLEN, VIRGINIA ***9630** L 143,985 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
BARRANQUERO MORENO, MARIA DE 
LA PEÑA ***1870** L 141,61 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL

OLMEDO LEON, MILAGROS ***3391** L 141,574 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL



00
28

54
47

 Número 114 - Viernes, 16 de junio de 2023
página 10424/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

APELLIDOS, NOMBRE DNI/NIE CUPO 
RESERVA

OPOS. + 
BAREMO 

DEF.

COD. 
DEST. DESTINO

VICEIRA GRANADOS, FRUTOS ***7027** L 140,4 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CARRERE SIMON, ALBA MARIA ***5601** L 137,195 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
LARA MORILLA, ROSARIO ***8089** L 136,907 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
SANCHEZ DIAZ, MARIA DEL MAR ***4119** L 136,172 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
FERNANDEZ DONCEL, MARIA BEGOÑA ***8492** L 134,22 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
RODRIGUEZ TORRECILLA, LAURA ***5541** L 133,56 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
ROJAS DEL RIO, BEGOÑA ***9759** L 133,32 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MORALES TRASCASTRO, CRISTINA ***9482** L 132,787 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
RODRIGUEZ RUIZ, MARIA DOLORES ***5770** L 131,414 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
LOBATO DOMÍNGUEZ, SOLEDAD ***8899** L 131,174 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
HERNANDEZ GARROTE, JOSE LUIS ***8843** L 131,13 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CANTALEJO BERROCAL, CARMEN ***0394** L 129,846 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MUÑOZ GOMEZ PIMPOLLO, MARIA DEL 
CARMEN ***3637** L 129,419 002 HOSPITAL ALTA RESOLUCION 

BENALMADENA
MARTINEZ FUENTES, ALICIA ***1827** L 128,85 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CODEZ VERA, SARA ***4456** L 128,729 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
ORTIZ DE LA TORRE, PATRICIA ***8835** L 127,666 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MOLINA BECERRA, LIDIA ***2240** L 127,567 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
PACHECO SALAZAR, ANA ***6822** L 127,398 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
FERNÁNDEZ ORTEGA, ANA MARIA ***5558** L 127,188 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CARDENAS AHUCHA, DEBORAH ***9372** L 127,015 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
BORREGUERO CANTADOR, TOMAS ***4235** L 126,647 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
RUEDA VERA, MARIA ISABEL ***4926** L 126,09 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
PONCE DE LEÓN URQUIZA, CAROLINA ***6995** L 125,847 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CABELLO VERGARA, MARIA TERESA ***3267** L 125,432 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
LOPEZ QUIROS, LOURDES ***1813** L 123,766 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MARTIN FRIAS, TANIA ***2675** L 123,264 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
PERERA ALVAREZ, ANGELA MARIA ***4223** L 123,054 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
SANCHEZ RUIZ, MARIA DEL CARMEN ***2164** L 121,286 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
LAMARCA TRILLO, MARIA CARMEN ***1178** L 120,569 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
GARCIA MORENO, MARIA DEL MAR ***2622** L 120,523 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CONTRERAS GOMEZ, ANTONIA ***0550** L 120,414 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
ATIENZA HERNANDEZ, ELENA ***2995** L 119,799 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MORENO VELASCO, PATRICIA MARIA ***9478** L 119,111 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
GOMEZ DONOSO, RAFAEL ***5746** L 118,424 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
JOSE ANIADO, MARIA DANIA ***5200** L 118,386 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
VILLALBA ROMERO, MARIA VICTORIA ***4927** L 116,485 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
NARANJO SALCEDO, VIRGINIA ***0295** L 115,974 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
ESPINOSA OROZCO, ALICIA ***1751** L 115,388 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
ARJONA CERRILLO, MARIA DEL MAR ***3915** L 115,27 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
AYALA GALVEZ, DOLORES MARIA ***2482** L 115,165 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
GARRIDO MORILLO, MONICA ***9361** L 111,609 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
PANTOJA GOMEZ, CELIA ***3875** L 111,086 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
PADRINO DEL MORAL, MIRIAM ***7913** L 110,818 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
RABANEDA MUÑOZ, MARIA DE LAS 
MARAVILLAS ***7418** L 110,516 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL

LARRUD EL MAHI, MERYEM ***8458** L 110,387 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
GARCIA ROSILLO, MANUEL ***8004** L 110,176 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MARTIN NAVARRO, LAURA ***2149** L 109,264 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MATEO ZUAZA, MARIA DEL CARMEN ***2641** L 108,56 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
RODRIGUEZ GOMEZ, MARIA DEL 
CARMEN ***1734** L 108,366 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL

ESPINA GONZALEZ, ANDREA BEATRIZ ***2715** L 108,08 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL



00
28

54
47

 Número 114 - Viernes, 16 de junio de 2023
página 10424/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

APELLIDOS, NOMBRE DNI/NIE CUPO 
RESERVA

OPOS. + 
BAREMO 

DEF.

COD. 
DEST. DESTINO

CAMINO CISNEROS, FRANCISCO JOSE ***1048** L 107,498 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CARRERA MOYA, NICOLAS ***3966** L 106,926 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
GONZALEZ BARROSO, ANA ***8426** L 106,006 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
LOPEZ GONZALEZ, MERCEDES SUSANA ***4002** L 105,496 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
ORDOÑEZ ARIAS, MARIA ALICIA ***2969** L 105,239 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
COLUME NAVAS, ANA LAURA ***1999** L 104,715 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
MORALES SAUCEDO, RAFAEL ***7709** L 102,855 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
CANO ANAYA, CRISTINA ***0347** L 102,766 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
AGUA GONZALEZ, ISABEL MARIA ***2362** L 102,152 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
SANCHEZ GUERRA, MARIA DOLORES ***4385** L 101,738 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
GARCIA SERRANO, JOSE MANUEL ***9290** L 100,365 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL
GARCIA BARAJAS, CLARA ***1323** L 99,267 001 HOSPITAL COSTA DEL SOL

ANEXO II

ASPIRANTES A LOS QUE SE LES CONCEDE UN PREVIO TRÁMITE DE 
AUDIENCIA

APELLIDOS, NOMBRE DNI/NIE
LOPEZ ATOCHE, MARIA PILAR ***5817**
GAGO IÑIGUEZ, EVA MARIA ***8274**
BENEITE BERNAL, MARIA SONIA ***2303**


